LEÇON V

RECUSANTE illo et eórum précibus resisténte, ardens pópuli stúdiúm ad Valentiniánum imperatórem delátum est ; cui grátissimum fuit, a se deléctos júdices ad sacerdotiúm postulári. Fuit id étiam Probo præfêcto jucúndum qui Ambrósio proficiscénti quasi divínans díxerat :

CELUI-CI se récusant et résistant aux sollicitations de tous, l'ardent désir du peuple fut déferé à l'empereur Valentinien, qui eut pour très agréable d'entendre demander pour le sacerdoce celui qu'il avait choisi pour juge. Cela plut également au préfet Probus qui, au départ d'Ambroise, lui avait dit comme par divination : « Allez, agissez non

Vade, age, non ut iudex, sed ut episcopus. Itaque cum ad populi desiderium imperatoris voluntas accederet, Ambrosius baptizatus (erat enim catechumenus) sacrisque initiatus, ac servatis omnibus ex instituto Ecclesie ordinum gradibus, octavo die, qui fuit septimo Idus Decembris, episcopale onus suscepit. Factus episcopus, catholicam fidem et disciplinam ecclesiasticam acerrime defendit; multosque Arianos et alios hereticos ad fidei veritatem convertit, in quibus clarissimum Ecclesie lumen sanctum Augustinum Jesu Christo peperit.

comme juge, mais comme évêque. » Aussi, quand au désir du peuple se fut ajoutée la volonté de l'empereur, Ambroise fut baptisé (car il était seulement catéchumène), puis initié aux saints mystères et, après être passé par tous les degrés des ordres selon l'institution de l'Église, il reçut la charge épiscopale, le huitième jour, septième des Ides de Décembre. Devenu évêque, il défendit avec une très grande vigueur la foi catholique et la discipline ecclésiastique; il convertit aussi à la vraie foi un grand nombre d'Ariens et d'autres hérétiques, parmi lesquels il enfanta à Jésus-Christ la très éclatante lumière de l'Église, saint Augustin.

Ry. Pósuí, p. [189].

LEÇON VI

GRATIANO imperatōre occiso, ad Máximum ejus interfectōrem legátus iterum profectus est; eoque pœnitentiam ágere recusante, se ab ejus communióne semóvit. Theodósium imperatōrem, propter cædem Thessalonicae factam, ingressu ecclesie

APRÈS le meurtre de l'empereur Gratien, il se rendit par deux fois en députation près de Maxime, son meurtrier; et, comme il refusait de faire pénitence, rompit toute relation avec lui. A cause du massacre de Thessalonique, il refusa à l'empereur Théodose l'en-

prohibuit. Cui, cum ille David quoque regem adulterum et homicidam fuisse dixisset, respondit Ambrosius : Qui secutus es errantem, sequere poenitentem. Quare Theodosius sibi ab eo impositam publicam poenitentiam humiliter egit. Ergo sanctus episcopus pro Ecclesia Dei maximis laboribus curisque perfunctus, multis libris etiam egregie conscriptis, antequam in morbum incidere, mortis suae diem praedixit. Ad quem aegrotum Honoratus Vercellensis episcopus, Dei voce ter admonitus, accurrit, eique sanctum Domini corpus praebuit : quo ille sumpto, conformatis in crucis similitudinem manibus, orans, animam Deo reddidit pridie Nonas Aprilis, anno post Christum natum trecentesimo nonagesimo septimo.